证券代码：601689        证券简称：拓普集团        公告编号：2024-083

转债代码：113061        转债简称：拓普转债

宁波拓普集团股份有限公司

关于新增 2024 年度日常关联交易预计额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：否

 本次新增 2024 年度日常关联交易预计额度是基于公司日常生产经营需要，

定价方式公允，不会导致公司对关联方形成较大依赖，不会损害公司及股东特别

是中小股东的利益，不会对公司的持续经营能力产生影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 9 月 26 日召开

了第五届董事会第十三次会议、第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于

新增 2024 年度日常关联交易预计额度的议案》。本议案已经公司独立董事专门

会议提前审议，以全票（三票）通过的表决结果同意提交公司董事会审议。董事

会以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权、3 票回避（关联董事邬建树先生、邬好年

先生、吴伟锋先生回避表决）的表决结果通过了上述议案。上述议案无需提交公

司股东大会审议。

（二）公司新增 2024 年度日常关联交易预计金额和类别

根据实际生产经营需要，并结合经营计划及市场预测，公司新增 2024 年度

日常关联交易预计额度如下表，有效期自本次董事会审议通过之日至 2024 年 12

月 31 日。

本次新增日常关联交易预计金额和类别如下：

关联交易类别 关联方

2024 年度原预

计发生额（元）

（a）

占同类

业务比

例（%）

本年年初至披露日与

关联人累计已发生的

交易金额（元）

本次新增 2024

年度预计发生额

（元）（b）

本次新增后 2024

年度预计发生额

（元）（a+b）

上年（2023 年）

实际发生金额

（元）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

采购材料 宁海县中昊塑料制品有限公司 25,000,000.00 0.16 19,354,387.68 7,000,000.00 32,000,000.00  21,700,109.25  /

采购材料 宁波拓普电器有限公司 400,000.00 0.00 387,096.59 300,000.00  700,000.00  354,655.74  /

采购材料 宁波高悦电机技术有限公司 40,000,000.00 0.25 38,944,104.80 45,000,000.00 85,000,000.00  37,384,794.59  部分车型销

量超预期带

动采购需求

增加、产线

建设需求增

加

接受劳务 高悦电气（宁波）有限公司 5,000,000.00 0.03 3,460,410.45 1,000,000.00  6,000,000.00  4,747,234.44

接受劳务 宁波高悦新能源科技有限公司 5,000,000.00 0.03 3,697,711.77 1,000,000.00  6,000,000.00   -

采购设备、接受劳务 宁波高悦智能科技有限公司 80,000,000.00 0.50 63,819,919.06 40,000,000.00 120,000,000.00  42,785,724.15

四、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、名称：宁海县中昊塑料制品有限公司

类    型：有限责任公司(自然人投资或控股)

住    所：浙江省宁波市宁海县桃源街道科东路 9号

法定代表人：杜适千

注册资本：50 万元人民币

经营范围：塑料制品、橡胶制品、模具、五金制品、汽车配件制造、加工；

自营和代理货物与技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的货物与技

术除外。

与上市公司的关联关系：公司董事、事业部总裁（副总经理）吴伟锋姐夫杜

适千持有其 40%的股权并担任执行董事。

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形履行相关程

序。

2、名称：宁波拓普电器有限公司

类   型：有限责任公司(台港澳与境内合资)

住   所：宁波市北仑区春晓聚海路 9号 1幢 01 号、2幢 01 号、3幢 01 号

法定代表人：邬建树

注册资本：765.72 万美元

经营范围：车用电子电器、汽车配件、塑胶制品、车用传感器的生产。

与上市公司的关联关系：系公司持股 50%的合营企业，未纳入上市公司合并

报表范围。公司董事长、董事邬建树先生担任其董事长和法定代表人，公司董事、

总经理王斌先生担任其董事。

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形履行相关程

序。

3、名称：宁波高悦电机技术有限公司

类    型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：浙江省宁波市北仑区大碶街道育王山路 268 号 K 幢 3F

法定代表人：邬建树

注册资本：20000 万元人民币

经营范围：电机、泵、自动化装置、执行器、控制器的研发、制造、加工；

自营和代理各类货物和技术的进出口业务（除国家限定公司经营或禁止进出口的

货物及技术）。

与上市公司的关联关系：系公司董事长、实际控制人邬建树先生间接持股

100%的公司，未纳入上市公司合并报表范围。

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形履行相关程

序。

4、名称：高悦电气（宁波）有限公司

类    型：有限责任公司(台港澳法人独资)

注册地址：浙江省宁波杭州湾新区滨海六路 552 号

法定代表人：邬建树

注册资本：30000 万元人民币

经营范围：工业电气、精密机械、电子控制器、电机、环保设备研发、制造；

环保技术研发、技术咨询、技术转让、技术服务；金属材料及制品、塑料原料及

制品、橡胶及橡胶制品销售；自营和代理各类货物和技术的进出口（以上商品不

涉及国营贸易、进出口配额许可证、出口配额招标、出口许可证等专项管理的商

品），无进口商品分销业务。

与上市公司的关联关系：系公司董事长、实际控制人邬建树先生间接持股

100%的公司，未纳入上市公司合并报表范围。公司董事长、董事邬建树先生担任

其法定代表人、执行董事。

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形履行相关程

序。

5、名称：宁波高悦新能源科技有限公司

类    型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：浙江省宁波杭州湾新区滨海六路 552 号

法定代表人：邬建树

注册资本：5000 万元人民币

经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务(依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

太阳能发电技术服务；光伏设备及元器件销售；光伏发电设备租赁；储能技术服

务；合同能源管理；新兴能源技术研发；太阳能热利用装备销售；太阳能热利用

产品销售；太阳能热发电产品销售；电池制造；电池销售。

与上市公司的关联关系：系公司董事长、实际控制人邬建树先生间接持股

100%的公司，未纳入上市公司合并报表范围。公司董事长、董事邬建树先生担任

其法定代表人、执行董事。

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形履行相关程

序。

6、名称：宁波高悦智能科技有限公司

类    型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：浙江省宁波杭州湾新区滨海六路 552 号 1 幢 2 层

法定代表人：邬建树

注册资本：25000 万元人民币

经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；通用设备制造（不含特

种设备制造）；新能源汽车生产测试设备销售；机械电气设备制造；环境保护专

用设备制造；泵及真空设备制造；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；

试验机制造；电机及其控制系统研发；智能基础制造装备制造(除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：货物进出口；技术

进出口；进出口代理。

与上市公司的关联关系：系公司董事长、实际控制人邬建树先生间接持股

100%的公司，未纳入上市公司合并报表范围。公司董事长、董事邬建树先生担任

其法定代表人、执行董事。

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形履行相关程

序。

（二）履约能力分析

公司根据关联方的基本情况分析，认为关联方财务状况良好，生产经营正常，

前期同类关联交易都顺利执行完成，能够遵守并履行相关约定。

三、关联交易对手方最近一个会计年度的财务信息

公司与上述关联方的交易遵循公平、公正、公允、合理的原则，以市场价格

为定价依据，并经双方协商确定。

单位：人民币万元

序

号
关联方

总资产

(2023.12.31)

净资产

(2023.12.31)

营业收入

(2023年)

净利润

(2023年)

1 宁海县中昊塑料制品有限公司 3,714.86 2,405.48 3,048.31 322.68

2 宁波拓普电器有限公司 32,803.06 19,834.75 34,206.62 7,260.03

3 宁波高悦电机技术有限公司 13,109.42 10,656.32 6,345.58 589.47

4 高悦电气（宁波）有限公司 29,153.70 29,030.06 1,793.85 -42.12

5 宁波高悦新能源科技有限公司 1,107.47 1,062.22 75.52 62.22

6 宁波高悦智能科技有限公司 29,374.85 22,389.72 13,728.74 14.73

四、关联交易的定价政策

公司与上述关联方的交易遵循公平、公正、公允、合理的原则，以市场价格

为定价依据，并经双方协商确定。

五、新增关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司与上述关联方之间新增的交易属于正常的产品购销业务，主要为了满足

公司生产经营的正常需要，确保公司生产经营的稳定发展。公司上述日常关联交

易均以市场公允价格为依据，公司与关联方之间的交易金额占公司营业务收入及

营业成本的比例较小，对公司的财务状况和经营成果不会产生重大影响。公司已

建立健全的法人治理结构和完善的内部控制制度，在业务、机构、资产、人员和

财务上均独立于关联方，上述日常关联交易不会对公司独立经营能力构成影响。

六、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事专门会议提前审议了本议案。会议认为：本议案中新增 2024

年度日常关联交易额度是根据实际生产经营需要所预计产生的，是在公平、互利

的基础上进行的，且已经公司管理层充分讨论研究，符合公司实际情况。该议案

中新增的日常关联交易额度是必要的，定价方式是公允的、合理的，不会损害公

司和非关联股东的利益，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重

大影响，也不会影响本公司的独立性。因此，独立董事专门会议一致同意上述议

案，并以全票（三票）通过的表决结果同意提交公司董事会审议。

七、保荐机构发表的核查意见

经核查，公司保荐机构招商证券股份有限公司认为：拓普集团上述关于新增

2024 年度日常关联交易预计额度的事项主要为了满足公司生产经营的正常需要，

确保公司生产经营的稳定发展；公司的主营业务不会因此类交易而对关联方形成

依赖；上述关联交易事项已经公司独立董事专门会议提前审议通过，并履行董事

会审议程序，关联董事已回避表决。上述事项无需提交需股东大会审议，相关程

序符合《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等文件的要

求和《公司章程》的规定。

综上，保荐机构对拓普集团关于新增 2024 年度日常关联交易预计额度的事

项无异议。

特此公告。

宁波拓普集团股份有限公司

2024 年 9 月 26 日